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一、普通高等学校本科教学工作水平评估指标体系

一级指标                              二级指标


      1.办学指导思想                   1.1学校目标定位
                                       1.2办学思路
                                      2.1队伍结构

     2.师资队伍                       2.2主讲教师
                                      3.1教学基础设施
     3.教学条件与利用                 3.2教学经费
                                      4.1专业

     4.教学建设与改革                 4.2课程
                                      4.3实践教学
                                      5.1管理队伍
     5.教学管理                       5.2质量控制

                                      6.1教师风范

     6.学风                           6.2学习风气

                                      7.1基本理论与基本技能

                                      7.2毕业论文或毕业设计
     7.教学效果                       7.3思想道德修养

                                      7.4体育

                                      7.5社会声誉

     特色项目
三、普通高等学校本科教学工作水平评估结论标准

    评估结论分为优秀、良好、合格、不合格四种，其标准如下：

    优秀： A≥14，C≤3，（其中重要项目A≥9，C≤1），D＝0，有特色项目；

    良好： A＋B≥14，（其中重要项目A＋B≥9， D＝0），D≤1；

    合格： D≤3，（其中重要项目D≤1）。

本方案二级指标共18项。其中重要指标（黑体字）11项，一般指标7项。二级指标的评估等级分为A、B、C、D四级，评估标准给出A、C两级，介于A、C级之间的为B级，低于C级的为D级。

四、普通高等学校本科教学工作水平评估方案有关说明

    1、普通高等学校本科教学工作水平评估以《中华人民共和国高等教育法》为依据，贯彻“以评促改，以评促建，评建结合，重在建设”的原则。通过水平评估进一步加强国家对高等学校教学工作的宏观管理与指导，促使各级教育主管部门重视和支持高等学校的教学工作，促进学校自觉地按照教育规律不断明确办学指导思想、改善办学条件、加强教学基本建设、强化教学管理、深化教学改革、全面提高教学质量和办学效益。

    2、评估方案努力体现国家的教育方针以及对高等学校本科教学工作和人才培养的要求，遵循教育规律，反映现阶段我国高等教育教学改革的基本走势与发展趋势，并鼓励学校从实际出发办出特色。

3、本方案参考了过去的合格评估、优秀评估和随机性水平评估方案，并以2001年随机性水平评估方案的调整意见为基础修改而成。本方案在指标体系的设计上，力求简单明晰，突出重点，反映各类高等学校教学工作的基本规律。

4、本方案适用于各类普通高等本科院校。根据分类指导原则，本方案的部分指标和标准对国家重点建设学校有特殊要求的，将另行规定；少数指标，对不同科类学校有特殊要求的，另加说明。
附表：“普通高等学校建筑规划面积指标”中4项校舍规划建筑
面积指标内容及标准(单位：平方米／生)
	学校类别
	综合大学
	工科院校
	师范院校

	学校规模（学生数）
	2000
	3000
	5000
	2000
	3000
	5000
	2000
	3000
	5000

	教室
	2.52
	2.52
	2.52
	3.53
	3.53
	3.53
	2.38
	2.38
	2.38

	图书馆
	2.56
	2.35
	2.03
	2.13
	1.89
	1.61
	2.54
	2.35
	2.03

	实验室、实习场所及附属用房
	7.17
	6.45
	5.74
	10.10
	9.17
	8.21
	6.55
	5.95
	5.26

	风雨操场
	0.60
	0.50
	0.47
	0.60
	0.50
	0.47.
	1.24
	1.10
	1.06


	学校类别
	农业院校
	林业院校
	医学院校

	学校规模（学生数）
	2000
	3000
	5000
	2000
	3000
	5000
	2000
	3000
	5000

	教室
	2.51
	2.51
	2.51
	2.80
	2.80
	2.80
	2.28
	2.28
	2.28

	图书馆
	2.15
	1.91
	1.64
	2.07
	1.93
	1.60
	2.45
	2.07
	1.82

	实验室、实习场所及附属用房
	10.90
	9.84
	8.76
	11.46
	10.47
	9.23
	11.63
	9.72
	8.83

	风雨操场
	0.60
	0.50
	0.47
	0.60
	0.50
	0.47
	1.20
	0.60
	0.50


	学校类别
	财经、政法院校
	外语院校
	体育院校

	学校规模（学生数）
	2000
	3000
	5000
	1000
	2000
	3000
	500
	1000
	2000

	教室
	2.28
	2.28
	2.28
	3.37
	3.37
	3.37
	1.35
	1.35
	1.35

	图书馆
	2.25
	1.99
	1.77
	2.64
	2.25
	1.99
	2.91
	2.45
	2.07

	实验室、实习场所及附属用房
	1.37
	1.18
	1.00
	1.48
	1.18
	1.03
	2.48
	2.05
	1.82

	风雨操场
	0.60
	0.50
	0.47
	1.20
	0.60
	0.50
	10.20
	16.70
	12.90


说明：本表所提供的数据为“普通高等学校建筑规划面积指标”中4项校舍规划建筑面积控制

指标，供评估时参考。

二、普通高等学校本科教学工作水平评估指标等级标准及内涵

	一级指标
	二级

指标
	主要

观测点
	参考权重
	                   等级标准
	内涵说明 

	
	
	
	
	              A
	            C
	

	办

学

指

导

思

想
	1.1学校定位
	*学校的定位与规划
	 1.0
	定位准确，发展规划落实


	定位基本准确，有发展规划
	1． 学校要根据社会的需要，自身的条件，找准自己的位置。明确在一定时期学校的目标定位、类型定位、层次定位、学科定位、服务面向定位等。

2． 专业建设规划合理包括专业设置适应经济与社会发展需求和高新技术发展的需要、符合学校的实际情况、遵循教学规律。

3． 专业总体布局与结构合理包括有与重点学科相匹配的、有一定影响的优势与特色专业。

	
	1.2办学思路
	*教育思想观念

*教学中心地位
	0.5

0.5
	有时代特征，质量意识强，办学思路有特色

正确处理教学与学校其它工作的关系，一贯重视本科教学
	注重教育观念学习研究，有质量意识，办学思路符合实际

重视本科教学，基本能正确处理教学与学校其他工作的关系
	1． 紧跟时代要求，注重教育思想观念的更新。

2． 建立与自身定位目标相吻合，具有时代和社会特征的质量观及质量标准，第一负责人责任明确。

3． 遵循教育规律，处理好新形势下规模与质量、发展与投入、教学与科研、改革与建设的关系，在观念、制度、工作上有所创新。

4． 教学工作投入处于领先地位并有稳定来源；非教务部门主动为教学服务；学校各项政策和规划对教学有利；在对教师的考核中实行教学质量考核一票否决制。

5． 处理好本科教育、研究生教育、高职高专教育、继续教育等关系。

	师

资

队

伍
	2.1队伍结构
	*整体结构状态与发展趋势


	0. 5

	结构合理，发展趋势良好


	结构基本合理


	1． 师资指学校中在编的具有教师专业技术职务的全部工作人员，包括教学、科研及管理岗位上的教师。

2． 结构指学校及各学科和基地课教师的年龄、学历、学位、职称、学缘结构、学科（专业）结构情况。

3． 合理指其结构符合学校目标定位要求，适应教学需求和学科（专业）发展。

4． 发展趋势良好指有学科带头人、形成了学术梯队、有数量适宜的骨干教师。

5． 青年教师指35周岁以下的教师。

6． 研究生学位指已经取得硕士、博士学位者。

	
	
	*青年教师中有研究生学位的比例
	0．5
	≥60%
	40%-50%


	

	
	2.2主讲教师
	*主讲教师资格


	0． 5


	符合岗位资格的教师≥95%


	符合岗位资格的教师≥85%-90%


	1． 符合岗位资格是指应具有硕士或讲师职务；新教师应通过岗前培训，并取得合格证。

2． 均为本科生上课是指近三年内曾为本科生上课。

	
	
	*教授、副教授上课情况
	0．5
	教授、副教授均为本科生授课
	55岁以下教授、副教授95%每学年为本科生授课
	


	一级指标
	二级

指标
	主要

观测点
	参考权重
	                   等级标准
	内涵说明

	
	
	
	
	        A
	            C
	

	教

学

条

件

与

利

用
	3.1教学基本设施
	*教室状况


	0． 2

	面积达到有关规定，各类教室满足教学需要


	面积达到有关规定，基本满足教学需要


	1． 所有有关面积的要求见附表，表中的规模数按全校各类全日制学生的自然人数计算（不包括夜大学和函授部学生）。

2． 计算生均教室面积和生均教学仪器值中的学生数指全校各类学生的当量数，折算办法为：普通本科生（含预科生、二学位）为1，研究生为2，留学生为3，进修生（一年以上）为1，成人脱产生为1，函授生为0.2，夜大生为0.5；教学仪器设备是指单价高于800元的仪器设备。

3． 图书文献资料包括校图书馆和院系资料室的文字、光盘、声像等各种载体的文献资料。

4． 有专项设施指专项选修及代表队的体育设施。

	
	
	*实验室实习基地状况


	0.  3
	校内外实习基地完善；设施满足因材施教的实践教学要求
	实验室、实习场所面积达到有关规定；生均教学仪器设备值≥5000元；能满足教学基本要求
	

	
	
	*图书馆状况


	0． 3


	面积达到有关规定；管理手段先进，计算机网络利用好；年图书文献资料购置经费占全校教育事业费拨款的比例≥5%
	面积达到有关规定；年图书文献资料购置经费占全校教育事业费拨款的比例≥3%
	

	
	
	*运动场面积及体育设施
	0． 2
	有风雨操场；有专项设施
	生均运动场面积≥3平方米；设施基本齐备
	

	
	3.2教学经费
	*学费收入用于四项教学经费的比例

*生均四项教学经费分别增长的情况
	0.  6

0.  4
	≥25%

持续增长
	20%—23%

持平
	生均四项经费包括本专科业务费、教学差旅费、体育持续费、教学仪器设备维修费。经费来源包括事业费拨款、自筹经费、主管部门专项投入和其他投入；计算生均值学生数按普通全日制本专科生的自然人数计算。

	教

学

建

设

与

改

革
	4.1专业


	*新办专业

教学计划
	0  .6

0.  4
	新办专业教学条件好，教学质量有保证，学生满意

教学计划和人才培养模式符合培养目标的要求，体现德、智、体全面发展，有利于人文素质、科学素质提高以及实践能力、创新精神和创业精神的培养；执行情况好
	新办专业教学条件和教学质量基本符合要求

基本能反映培养目标要求；执行情况尚好
	新办专业是指毕业生不足3届的专业

	
	4.2课程
	*教学内容与课程体系改革


	0. 3

   
	有总体思路、具体计划与配套措施,执行良好，成效显著


	有思路、计划和措施，有一定成效


	1． 获奖教材是指近两次优秀教材评选中获奖的教材。

2． 多媒体授课是指利用多媒体技术授课，多媒体技术是指利用计算机综合处理文字、声音、图像、图形、动画等信息的新技术。

3． 用双语授课课程指采用了外文教材，并且外语授课课时达到该课程课时的50%以上（含50%）的课程（外语课除外）。


	一级指标
	二级

指标
	主要

观测点
	参考权重
	                   等级标准
	内涵说明

	
	
	
	
	        A
	            C
	

	
	
	*教材建设与成效


	0． 3


	有规划，有措施；有一定数量的获省部级以上奖的教材；积极引进先进、适用的原版教材；有科学的教材编写、评估和选用制度积极改革教学方法，成效显著
	主要课程选用获省部级以上奖或公认水平较高的教材，并积极选用近三年出版的新教材
	

	
	
	*教学方法与手段改革


	0． 3


	必修课应用多媒体授课的课时不低于15%，并有一定数量自行研制开发的多媒体课件，教学效果比较好
	注意改革，多媒体教学技术有一定使用面


	

	
	
	*双语教学
	0．1
	≥8%
	有一定比例
	

	
	4.3实践教学
	*实践教学内容与体系


	0． 4


	注意内容更新，体系设计科学合理，符合培养目标要求，创造条件使学生较早参加科研和创新活动，效果好
	基本符合培养目标的要求，实验开出率达到教学大纲要求的90%
	1． 设计性实验是指给定实验目的要求和实验条件，由学生自行设计实验方案并加以实现的实验；综合性实验是指实验内容涉及本课程的综合知识或与本课程相关课程知识的实验。

2． 实验室开放包括实验室开放的范围、时间、内容、对学生的覆盖面。

	
	
	*有综合性、设计性实验的课程占有实验的课程总数的比例及效果
	0． 3


	≥80%，效果好


	40%--60%
	

	
	
	*实验室开发
	0.  3
	实验室开放时间长，开放范围及覆盖面广
	有开放性实验室
	


	一级

指标
	二级

指标
	主要

观测点
	参考

权重
	                   等级标准
	内涵说明

	
	
	
	
	A
	C
	

	教

学

管

理
	5.1管理队伍
	*结构与素质

*教学管理及其改革的研究与实践成果


	0.  6

0.  4
	结构合理，队伍稳定，素质高，服务意识强

研究与实践成果显著，有一系列论文
	基本合理，素质教高

鼓励教育研究，有一定量的研究论文
	教学管理队伍包括学校分管教学的校长、教务处专职教学管理人员、系（院、部）分管教学的主任、教学秘书及教务员。

	
	5.2质量控制
	*教学规章制度的建设与执行


	0． 3


	管理制度健全，符合现代教育思想，积极采用现代管理技术，执行严格
	制度基本健全，执行严格


	教学质量保证与监控体系包括目标确定、各主要教学环节质量标准的建立、信息的收集（统计与测量）、评估、信息反馈、调控等环节。

	
	
	*各主要教学环节的质量标准


	0． 3


	质量标准完善
	质量标准基本建立


	

	
	
	*教学评估与检查
	0．4


	行成了教学质量保证与监控体系，积极开展学生评教、教师评教和教师评学活动，成效显著
	初步形成了教学质量保证和监控体系
	

	学

风


	6.1教师风范
	*教师的师德修养和敬业精神


	1.  0


	严谨治学，从严执教，教书育人，教学质量高
	能从严执教，教书育人，注意提高教学质量


	教学质量参看平时对教师的各种教学评估和专家现场听课评估，教师授课质量的优良率及毕业环节等实践教学环节中反映出来的教师指导水平等。


	一级指标
	二级

指标
	主要

观测点
	参考权重
	                   等级标准
	内涵说明

	
	
	
	
	             A
	        C
	

	学

风


	6.2学习风气
	*学生遵守校纪校规的情况
	0． 3


	自觉遵守校纪校规，考风良好


	能遵守校纪校规，考风良好
	学生参加课外文化科技活动的人数，应以较长时间、系统地参加文化科技活动的人数计入，这一人数约占学生总数一半左右，可视为“人数多”。

	
	
	*学风建设和调动学生学习积极性的措施与效果
	0． 3


	有符合实际的措施，学生主动学习，勤奋进取


	有学风建设措施


	

	
	
	参加课内外科技文化活动等情况
	0．4
	人数多，效果好
	能够参加
	

	教

学

效

果
	7.1基本理论与基本技能
	*学生基本理论与基本技能（尤其是外语交流能力）的实际水平


	0． 7


	水平高
	合格


	水平是指在学校积极进行考试改革和实现考试“三严”的情况下学生考试成绩、在可比较的考试与竞赛中的成绩和在专家组调查中学生的成绩、用多种方法解决问题的情况。

	
	
	*学生的创新精神与实践能力
	0．3
	有一定数量的获校级以上（不含校级）奖的科技文化作品
	有获校级以上（不含校级）奖的科技文化作品
	

	
	7.2毕业论文或毕业设计
	*选题的性质、难度、份量、综合训练等情况
	0． 5


	结合实际，能全面反映培养目标要求


	能结合实际，基本符合培养目标要求


	

	
	
	*论文或设计质量
	0．5
	质量好
	论文或设计规范，质量合格
	

	
	7.3思想道德修养
	*学生的思想道德素养与文化素质的水平
	1．0
	比较高
	符合要求
	

	
	7.4体育
	*大学生体育合格标准合格率
	1.  0
	≥97%
	95%—96%
	

	
	7.5社会声誉
	*生源、就业、社会评估
	1．0
	生源、就业、社会评估好
	有一定的社会声誉
	

	特色项目
	特色是在长期办学过程中积淀形成的，本校特有的，优于其他学校的独特优质风貌。特色应当对优化人才培养过程，提高教学质量作用大，效果显著。特色有一定的稳定性并应在社会上有一定影响得到公认。特色可能体现在不同层面：（1）体现在总体上的治学方略、办学观念、办学思路；（2）体现在教育上的特色——教育模式、人才特色；（3）体现在教学上的特色——课程体系、教学方法、以及解决教改中的重点问题等；（4）体现在教学管理上的特色——科学先进的教学管理制度、运用机制等。


